

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)**

Term-End Examination, 2019

MPA-005 : DISASTER RESPONSE

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Answer any five questions, selecting at least two questions from each section, in 400 words each. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Discuss the response plans at the state and districts levels. [10]
2. 'Activation of emergency plan depends on efficacy of the response mechanism'. Elucidate. [10]
3. Write a note on 'Search and Rescue' as a key component of logistics management. [10]



4. Describe the coordination and control mechanisms at the national and state levels for effective disaster response. [10]
5. What are the different methods of information collection regarding needs and damage assessment ? [10]

SECTION - II

6. Discuss the role of Para-Military Forces in disaster response. [10]
7. Write a note on the management of human behaviour and response in disaster situation. [10]
8. Explain the role of media in disaster response. [10]
9. What are the various sources of funding relief during disasters ? [10]
10. Describe the major considerations for relief management. [10]

----- x -----

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.पी.ए.-005 : आपदा प्रतिक्रिया

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. राज्य और जिला स्तरों पर प्रतिक्रिया योजनाओं की चर्चा कीजिए। [10]
2. 'आपात योजनाओं का सक्रियण प्रतिक्रिया तंत्र की प्रभाविकता पर निर्भर करता है।' व्याख्या कीजिए। [10]
3. संभार-तंत्र प्रबंधन के मुख्य घटक के रूप में, खोज और बचाव पर एक टिप्पणी लिखिए। [10]
4. प्रभावकारी आपदा प्रतिक्रिया के लिए, केन्द्रीय तथा राज्य स्तरों पर समन्वय और नियंत्रण तंत्र का वर्णन कीजिए। [10]

5. आवश्यकताओं और अति आंकलन से संबंधित सूचना संग्रह की विभिन्न तकनीकें क्या हैं ? [10]

भाग - II

6. आपदा प्रतिक्रिया में अर्ध-सैनिक बलों की भूमिका की चर्चा कीजिए। [10]
7. आपदा स्थिति में मानव व्यवहार एवं प्रतिक्रिया के प्रबंधन पर एक टिप्पणी लिखिए। [10]
8. आपदा प्रतिक्रिया में मीडिया की भूमिका की व्याख्या कीजिए। [10]
9. आपदा के दौरान निधीयन राहत के विभिन्न स्रोत क्या हैं ? [10]
10. राहत प्रबंधन के प्रमुख विचार तत्वों का वर्णन कीजिए। [10]

----- x -----